PROJETO DE LEI Nº 1064, DE 2017
Declara de utilidade pública a "Associação de Judô Budokan de Peruíbe".
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – É declarada de utilidade pública a “Associação de Judô Budokan de Peruíbe”.
Artigo 2º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA
A Associação de Judô Budokan de Peruíbe, fundada em 20 de Agosto de 1980, constituída no município de Peruíbe, sem fins lucrativos.
Diariamente são oferecidas aulas de judô nos núcleos: Centro de Artes Marciais; Núcleo de Ações Educativas e Sociais - NAES Caraguava, criado em 1993 em um bairro distante do centro comercial, carente e um dos mais populosos da cidade; Núcleo Guaraú, localizado atrás da Serra dos Itatins e distante da área comercial foi criado em 2003; EMEF Delcéia, que inicialmente era realizado no núcleo Jardim das Flores criado em 2008 e o Colônia Veneza, criado em 2015.
Oferecendo aulas de judô para mais de 400 crianças e jovens, a Associação tem como principal objetivo e finalidade de promover e difundir o esporte amador diversificado, elaborar e executar projetos esportivos, incentivar a prática da cultura cívica, promover reuniões e eventos sociais e recreativos.
Sala das Sessões, em 22/11/2017.

a) Caio França – PSB